CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

NEHEEEEI

Andreia
Rezende

REQUERlMENTO N9 12 DE AGOSTO DE 2025.

Da Vereadora Andreia Rezende

Solicita-se à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERV!çOS URBANOS,

em caráter de urgência, que seja realizado revitalização da

iluminação, iniciando na Av. Jose de Deus esquina com Av.

Crispim, Bairro ltamaraty ll Etapa, Anápolis-Go,

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

A Vereadora que abaixo subscreve requer, nos termos do art. L36, inciso I do Regimento lnterno,

que seja encaminhado oficio à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIçOS URBANOS, solicitando em

caráter de urgência, que seja realizado revitalização da iluminação, iniciando na Av. Jose de Deus

esquina com Av. Crispim, Bairro ltamaraty ll Etapa, Anápolis-Go.

JUSTIFICATIVA

O Atual requerimento é jusüficado, tendo em vista que o referido trajeto está às escuras,

cuja situação está colocando em risco a segurança das pessoas e veículos que por ali circulam.

Fato esse que vem trazendo insegurança aos moradores daquele local.

Considerando o início do período letivo e o aumento da circulação de alunos, pais e

funcionários no entorno do colégio, observa-se que a iluminação pública nas ruas próximas se

encontra deficiente, ocasionando trechos com pouca ou nenhuma visibilidade durante o período

noturno.

Essa situação tem gerado insegurança e risco de acidentes, principalmente nos horários

de entrada e saída das aulas no turno noturno e no início da manhã, quando ainda está escuro.

A revitalização da iluminação e essencial para garantir a seguranÇa dos pedestres e motoristas,

bem como para prevenir possíveis ocorrências envolvendo a comunidade escolar.

Dessa forma, torna-se necessária e urgente a

colégio.

Anápolis/Go ,12 de Agosto de 2025.

Atenciosa mente,

da iluminação nas vias próximas ao

Palácio de Santana,
Av. Jamel CecÍlio, Q 50, L 14,

Bairo Jundial, Anápolis-GO

CEP: 75.í'10-330

anapolis.go.leg.br

Presidente da Câmara Municipal de Anápolis